
BERITA DAERAH KABUPATEN SAMOSIR 
TAHUN 2019 NOMOR SERI F NOMOR

PERATURAN BUPATI SAMOSIR 
NOMOR 66 TAHUN 2019

TENTANG

PENGGUNAAN TANDA TANGAN ELEKTRONIK UNTUK PELAYANAN PERIZINAN 
DAN NON PERIZINAN PADA DINAS PENANAMAN MODAL DAN 

PELAYANAN PERIZINAN TERPADU SATU PINTU 
KABUPATEN SAMOSIR

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Menimbang

Mengingat

BUPATI SAMOSIR,

a. bahwa daiam rangka peningkatan kualitas dan percepatan 
pelayanan perizinan dan non perizinan yang dilakukan 
oleh Dinas Penanaman Modal dan Pelayanan Perizinan 
Terpadu Satu Pintu Kabupaten Samosir, perlu diterapkan 
penggunaan Tanda Tangan Elektronik;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati 
Samosir tentang Penggunaan Tanda Tangan Elektronik 
untuk Pelayanan Perizinan dan Non Perizinan pada Dinas 
Penanaman Modal dan Pelayanan Perizinan Terpadu Satu 
Pintu Kabupaten Samosir;

1. Undang -  Undang Nomor 36 Tahun 2003 tentang 
Pembentukan Kabupaten Samosir dan Kabupaten Serdang 
Bedagai di Provinsi Sumatera Utara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 151, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4346);

2. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2008 tentang Informasi 
dan Transaksi Elektronik (Lembaran. Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4843) sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 19 Tahun 
2016 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun *2016 
Nomor 251, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5952);

3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang Pelayanan



Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 
Nomor 12, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5038);

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang- 
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 82 Tahun 2012 tentang
Penyelenggaraan Sistem dan Transaksi Elektronik 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 
189, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5348);

6. Peraturan Presiden Nomor 27 Tahun 2009 tentang
Pelayanan Terpadu Satu Pintu di Bidang Penanaman 
Modal;

7. Peraturan Presiden Nomor 97 Tahun 2014 tentang
Penyelenggaraan Pelayanan Terpadu Satu Pintu (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 221);

8. Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur
Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 6 Tahun 2011 
tentang Pedoman Umum Tata Naskah Dinas Elektronik di 
Lingkungan Instansi Pemerintah;

9. Peraturan Menteri Komunikasi dan Informatika Nomor 36 
Tahun 2014 tentang Tata Cara Pendaftaran 
Penyelenggaraan Sistem Elektronik;

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 138 Tahun 2017 
tentang Penyelenggaraan Pelayanan Terpadu Satu Pintu 
Daerah;

11. Peraturan Daerah Kabupaten Samosir Nomor 8 Tahun
2016 tentang Pembentukan Perangkat
Daerah Kabupaten Samosir (Lembaran Daerah 
Kabupaten Samosir Tahun 2016 Nomor 7 Seri D Nomor 28);

12. Peraturan Bupati Samosir Nomor 46 Tahun 2017 
tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas Pokok dan 
Fungsi serta Tata Keija Dinas Penanaman Modal dan 
Pelayanan Perizinan Terpadu Satu Pintu 
Kabupaten Samosir (Berita Daerah Kabupaten 
Samosir Tahun 2017 Nomor 55 Seri F Nomor 458);

Memutuskan........./



MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN BUPATI SAMOSIR TENTANG PENGGUNAAN 
TANDA TANGAN ELEKTRONIK PADA DINAS PENANAMAN 
MODAL DAN PELAYANAN PERIZINAN TERPADU SATU PINTU 
KABUPATEN SAMOSIR

BABI
KETENTUAN UMUM 

Pasal I
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Kabupaten Samosir.
2. Bupati adalah Bupati Samosir.
3. Pemerintah Kabupaten adalah Pemerintah Kabupaten 

Samosir,
4. Dinas adalah Dinas Penanaman Modal dan Pelayanan 

Perizinan Terpadu Satu Pintu Kabupaten Samosir.
5. Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Penanaman Modal dan 

Pelayanan Perizinan Terpadu Satu Pintu Kabupaten 
Samosir.

6. Tanda Tangan Elektronik adalah tanda tangan yang terdiri 
atas inlormasi elektronik yang digunakan sebagai alat 
verifikasi dan autentikasi.

7. Penanda tangan adalah Kepala Dinas.
8. Data Pembuatan Tanda Tangan Elektronik adalah kode 

pribadi, kode biometrik, kode kriptografi, dan/atau kode 
yang dihasilkan dari pengubahan tanda tangan manual 
menjadi Tanda Tangan Elektronik, termasuk kode lain yang 
dihasilkan dari perkembangan Teknologi Informasi.

9. Penyelenggara Tanda Tangan Elektronik adalah Dinas 
Penanaman Modal dan Pelayanan Perizinan Terpadu Satu 
Pintu Kabupaten Samosir.

10. Pelayanan Publik adalah kegiatan atau rangkaian kegiatan 
dalam rangka pemenuhan kebutuhan pelayanan sesuai 
dengan peraturan perundang-undangan bagi setiap warga 
negara dan penduduk atas barang, jasa, dan/atau 
pelayanan administratif yang disediakan oleh penyelenggara 
pelayanan publik.

BAB II
MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2
(1) Maksud ditetapkannya penggunaan tanda tangan 

elektronik ini adalah untuk memberikan landasan hukum 
dalam menggunakan tanda tangan elektronik - pada 
pelayanan perizinan dan non perizinan pada Dinas.

(2) Penggunaan tanda tangan elektronik pada pelayanan 
perizinan dan non perizinan di Dinas bertujuan untuk



mendukung kelancaran, efektifitas dan efisiensi 
penyelenggaraan pelayanan perizinan di Dinas.

BAB III
PENGGUNAAN TANDA TANGAN ELEKTRONIK 

Pasal 3

(1) Tanda Tangan Elektronik yang digunakan untuk 
pelayanan perizinan dan non perizinan pada Dinas yaitu 
Tanda Tangan Elektronik tersertifikasi.

(2) Tanda Tangan Elektronik tersertifikasi sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dibuat menggunakan jasa 
Balai Sertifikasi Elektronik (BSrE).

(3) Bentuk Tanda Tangan Elektronik tersertifikasi
sebagaimana dimaksud pada ayat (1), berupa informasi 
grafis yang disertai dengan barcode.

Pasal 4
(1) Tanda Tangan Elektronik sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 3 nlerupakan persetujuan Kepala Dinas atas 
perizinan dan non perizinan yang ditandatangani dengan 
tanda tangan elektronik.

(2) Tanda Tangan Elektronik sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) berfungsi sebagai alat autentikasi dan verifikasi 
atas:

a. identitas penandatangan; dan

b. keutuhan dan keautentikan Informasi Elektronik.

Pasal 5

Tanda Tangan Elektronik digunakan oleh Kepala Dinas untuk 
penerbitan perizinan dan non perizinan.

Pasal 6

Tanda Tangan Elektronik memiliki kekuatan hukum dan 
akibat hukum sah apabila:

a. data pembuatan tanda tangan elektronik terkait hanya 
kepada penanda tangan;

b. data pembuatan tanda tangan elektronik pada saat proses
penandatanganan hanya berada dalam kuasa penanda 
tangan; dan „

c. persetujuan terhadap perizinan atau non perizinan 
dilakukan Kepala Dinas.

Pasal 7

(1) Pada proses penandatanganan wajib dilakukan mekanisme

untuk. /



untuk memastikan bahwa Data Pembuatan Tanda Tangan 
Elektronik:

a. masih berlaku, tidak dibatalkan, atau ditarik;
b. tidak dilaporkan hilang;
c. tidak dilaporkan berpindah tangan kepada orang yang 

tidak berhak; dan
d. berada dalam kuasa penanda tangan.

(2) Persetujuan Kepala Dinas terhadap perizinan dan non 
perizinan akan ditandatangani dengan tanda tangan 
Elektronik wajib menggunakan aplikasi SIPODASA.

(3) Penandatangan Perizinan secara elektronik sebagaimana 
dimaksud pada ayat (2) berlaku setelah . mendapat 
persetujuan dari Balai Sertifikat Elektronik (BSrE).

BAB IV
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 8

Peraturan Bupati .ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Samosir.

Ditetapkan di Pangururan 
pada tanggal 10 Desember 2019

BUPATI SAMOSIR, 
Cap/Dto

RAPIDIN SIMBOLON
Diundangkan di Pangururan 
pada tanggal 2019

SEKRETARIS DAERAH,

Drs. JABIAT SAGALA, M.Hum 
PEMBINA UTAMA MADYA 
NIP. 19631212 199003 1 007

BERITA DAERAH KABUPATEN SAMOSIR *
TAHUN 2019 NOMOR 4% SERI F N O M O R -


